
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：洛阳美迪食品科技有限公司年加工 10000

吨淀粉制品、3000 吨魔芋粉制品、5000 吨米

粉制品项目    

建设单位（盖章）：洛阳美迪食品科技有限公司      

编制日期：              2025 年 5 月            

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

报批版 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
洛阳美迪食品科技有限公司年加工 10000 吨淀粉制品、3000 吨魔芋粉

制品、5000 吨米粉制品项目 
[...]
颗粒物 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放

监控浓度限值要求 

H2S 1 次/半年 

《臭气污染排放标准》（GB14554-93）表 1 标准限值 氨 1 次/半年 

臭气浓度 1 次/半年 

1.5 环境影响分析 



60 

建设项目位于洛阳市偃师区先进制造业开发区，根据空气现状监测结果，PM10、

PM2.5、O3 相应浓度不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。 

本项目营运期针对废气采取的措施为：淀粉制品生产线、魔芋粉制品生产线、米粉

制品生产线粉尘废气共同经过 1 套高效覆膜式除尘器处理后通过一根 15m 高排气筒

（DA001）排放；天然气燃烧废气通过排烟风机与排气筒连接经一根 8m 高排气筒

（DA002）排放。项目废气污染物经过处理后均可以稳定达标排放，故本项目废气排放

对区域环境影响较小，在可接受范围内。 

2、废水 

2.1 源强 

（1）生活污水 

本项目劳动定员 40 人，员工为附近村民，就近回家食宿。根据河南省地方标准《工

业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385-2020），不食宿人员生活用水量取 40L/(人•d)，则

本项目生活用水量 1.6m
3
/d（480m

3
/a），生活污水排污系数取 0.8，则本项目生活污水产

生量为 1.28m
3
/d（384m

3
/a）。本项目生活污水依托厂区现有化粪池处理，运营期生活污

水经厂区化粪池处理后与地面清洗水和设备清洗废水一起排入厂区一体化污水处理设

备处理后通过市政管网排入洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司进一步处理。 

表 4-10      本项目废水污染物产生及排放情况一览表 

类别 pH COD NH3-N BOD5 SS 

生活污水 

1.28m
3
/d 

（384m
3
/a） 

浓度（mg/L） 6-9 350 30 180 200 

产生量（t/a） / 0.1344 0.0115 0.0691 0.0768 

处理效率（%） / 20 3 20 50 

浓度（mg/L） 6-9 280 29.1 144 100 

排放量（t/a） / 0.1075 0.0112 0.0553 0.0384 

（2）冷却循环水 

本项目在淀粉制品、魔芋粉制品、米粉制品蒸煮后需要进行冷却，冷却工序采用间

接水冷却，项目设置 3 个冷却循环水池(4m
3
)，冷却循环水在线量为 3m

3，在冷却过程

中会产生一定的损耗，定期补充损耗，无废水产生。根据设计资料得知，每个冷却循环



61 

水池损耗量约为 0.2m
3
/d，则补充新鲜水量 0.6m

3
/d，年补充新鲜水量为 180 m

3
/a，该

废水 COD 含量按 60mg/L、SS60mg/L 计。 

（3）生产废水 

项目生产废水主要包括地面清洗废水、设备冲洗废水和蒸煮冷凝水，由项目水平衡

分析可知，项目生产废水日最大产生量约 53.4m
3
/d，年产生量约 16020m

3
/a。项目生产

废水中主要污染物产污系数参考《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ 2043-2014）中废

水污染物浓度。 

表 4-11        项目生产废水中主要污染物浓度一览表 

原料 
COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 
SS（mg/L） 

TN

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

TP

（mg/L） 

pH

（mg/L） 

玉米 6000-15000 2400-6000 1000-5000 300-400 70-150 10-80 3-5 

马铃

薯 
10000-25000 1500-6000 10000-55000 400-600 200-300 ＜5 3-5 

木薯 8000-10000 5000-6000 3000-5000 100-200 50-80 ＜5 3-5 

小麦 7000-11000 2500-6000 1500-2500 150-300 50-100 30-100 3-5 

淀粉

糖 
3000-8000 1500-5000 500-1000 40-70 15-30 ＜5 3-10 

由于产品是按照玉米淀粉、马铃薯淀粉、木薯淀粉等相应比例进行配比，按照相应

淀粉比例，综合考虑确定本项目污染物浓度取《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ 

2043-2014）中废水污染物浓度的平均值，则 COD14250mg/L、BOD53220mg/L、

NH3-N180.5mg/L、TN380mg/L、TP9mg/L、SS21000mg/L。 

根据建设单位提供的设计资料，并参照《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ 

2043-2014）中表 3 典型淀粉废水水质。项目废水排放情况详见下表： 

表 4-12       本项目废水污染物产生及排放情况一览表 

废水种类 COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 

生活污水（384m
3
/a） 280 144 29.1 / / 100 

生产废水（16020m
3
/a） 14250 3220 180.5 380 9 21000 

进污水处理站进口

16404m
3
/a 

浓度 13922.98 3147.99 176.96 371.1 8.79 20510.75 

进入量 t/a 228.3925 51.6397 2.9028 6.0876 0.1442 336.4584 



62 

污水处理站

（16404m
3
/a） 

预处理（格

栅-初沉-调

节） 

10% 10% / / / 60% 

厌氧生物处

理 
85% 85% / / / 60% 

好氧生物处

理 
95% 95% 85% 90% / 90% 

混凝沉淀 / / / / 85% 85% 

污水处理站出口

（16404m
3
/a） 

排放浓度 281.94 63.75 26.54 37.11 1.32 49.23 

排放量

（t/a） 
4.6249 1.0457 0.4354 0.6088 0.0216 0.8075 

循环冷却水

（180m
3
/a） 

排放浓度 60     60 

排放量

（t/a） 
0.0108     0.0108 

厂区总排口

（16584m
3
/a） 

排放浓度 279.53 63.03 21.45 35.93 1.83 49.34 

排放量

（t/a） 
4.6357 1.0457 0.4354 0.6088 0.0216 0.8183 

《淀粉工业水污染物排放标准》

（GB25461-2010，含 2024 年修

改单）表 2 间接排放标准 

300 70 35 55 5 70 

洛阳市偃师区第二污水处理有限

责任公司收水水质标准 
400 / 35 / / 320 

经洛阳市偃师区第

二污水处理有限责

任公司后

（16584m
3
/a） 

排放浓度

(mg/L) 
40 6.0 3 12 0.4 10 

排放量

（t/a） 
0.6634 0.0995 0.0498 0.199 0.0066 0.1658 

2.2 污染防治设施可行性分析 

（1）项目生产废水处理工艺及可行性分析 

本项目员工生活污水经过化粪池处理后与生产废水一同进入厂区污水处理设施进

一步处理后排入市政污水管网,最终进入洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司进行

深度处理。本项目设置一体化污水处理设施，处理规模为 60m³/d，采用“预处理(格栅、



63 

沉淀)+厌氧生物处理(ABR)+好氧生物处理(AO)+絮凝沉淀”处理工艺。 

污水处理设施具体处理工艺流程如下图: 

 

图 4-1       污水处理工艺流程图 

预处理:设备清洗废水经格栅、沉淀等预处理工艺去除悬浮物后进入调节池，进行水

量调节。 

厌氧生物处理:采用厌氧折流板反应器(ABR)，废水通过布水装置依次进入底部的污

泥层和中上部污泥悬浮区,与其中的厌氧微生物进行反应生成沼气，气、液、固混合液通

过上部三相分离器进行分离，污泥回落到污泥悬浮区，分离后污水排出系统。 

好氧生物处理:本项目厌氧工艺后采用缺氧-好氧的 AO 工艺，即将前段缺氧段和后

段好氧段串联在一起。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染

物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机

物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时,可提高污



64 

水的可生化性及氧的效率;在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化(有机链上

的 N 或氨基酸中的氨基)游离出氨(NH3、NH4)，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用

将 NH-N(NH4+)氧化为 NO3，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反

硝化作用将 NO3-还原为分子态氮(N)，完成 C、N、O 在生态中的循环。 

絮凝沉淀：对处理后的废水投加药剂，除去水中的总磷，确保总磷达标排放，总磷

去除效率为 85%。 

本项目产生的生活污水采取与生产废水合并处理的方式，废水进入污水处理站处

理，拟采用“预处理(格栅、沉淀)+厌氧生物处理(ABR)+好氧生物处理(A/O)+絮凝沉淀”

处理工艺，经处理后出水水质与《淀粉工业水污染物排放标准》(GB25461-2010，含 2024

年修改单)表 2 新建企业水污染物排放浓度限值中的间接排放标准进行对比,在处理效果

上均能达到《淀粉工业水污染物排放标准》GB25461-2010，含 2024 年修改单)表 2 新建

企业水污染物排放浓度限值中的间接排放标准的要求。综上考虑，本项目污水处理工艺

从处理效果上看是可行的。 

（2）化粪池依托可行性 

①水质 

本项目生活污水 COD 280mg/L，NH3-N29.1mg/L，BOD5144mg/L，悬浮物 100mg/L，

满足《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010，含 2024 年修改单）表 2 间接排放

标准要求及洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司进水水质要求。 

②水量 

本项目依托厂区现有化粪池，容积为 10m
3，项目建成后生活污水排放量为 1.28m

3
/d

（384m
3
/a），可满足 12~24h 停留时间要求，故厂区配套化粪池能够满足本项目需要。 

因此，本项目生活废水处理依托厂区配套化粪池可行。 

（3）项目废水进入洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司可行性分析 

洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司位于河南省洛阳市偃师区首阳山街道聚

贤路与滨湖大道交叉口东北角，服务范围为洛阳市偃师区商城遗址以西、洛河以北区域。

洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司于 2016 年 6 月开始建设，2017 年 12 月建成



65 

投用，目前设计规模(一期)2 万 m
3
/d,出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A 标准。 

2019 年洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司污实施了提标改造及中水回用工

程，其中提标改造工程 2021 年 8 月开工建设，目前已改造完成。改造完成后，洛阳市

偃师区第二污水处理有限责任公司规模不变(一期 2 万 m/d)，出水执行《河南省黄河流

域水污染物排放标准》(DB41/2087-2021)中的一级标准。中水回用工程 2020 年 12 月开

工建设中水计划回用至华润电厂，目前尚未通水。偃师二污的出水通过聚贤渠（地埋管

段）向南 438m 排入洛河，排放方式为连续排放，入河方式为涵闸。 

本项目位于洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司收水范围，且该区域污水管网

已铺设完善，项目废水具备直接排入洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司的条件。 

②水质 

洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司设计进水浓度为：COD≤360mg/L、

BOD5≤150mg/L、NH3-N≤35mg/L、SS≤330mg/L、TN≤40mg/L、TP≤6mg/L；本项目运营

期生活污水经厂区化粪池处理后与地面清洗水和设备清洗废水一起排入厂区一体化污

水处理设备处理后可满足洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司设计进水水质要求。 

③水量 

本项目建成后生活污水、冷却循环水和生产废水的排放量 54.68m
3
/d（16584m

3
/a），

洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司处理能力为 20000m
3
/d，目前洛阳市偃师区第

二污水处理有限责任公司日处理量约为 18980m
3
/d，富余处理能力约为 1020m

3
/d，本项

目废水量远小于洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司的处理能力。 

因此，本项目废水依托洛阳市偃师区第二污水处理有限责任公司处理是可行的。 

 

 

 

 



66 

表 4-13      废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

污染防治设施 
排放口

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口类型 

1 
生活

污水 

COD、

BOD5、

NH3-N、SS 市

政

管

网 

间

接

排

放 

化粪池 

污水

处理

站 

DW001 
□√是 

□否 

□√企业总排 

□雨水排放 

□温水排放 

□车间或车间

处理设施排放 
2 

生产

废水 

COD、

BOD5、 

NH3-N、SS、

总氮、总磷 

/ 

表 4-14            废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地

理坐标 

废水

排放

量 

（万

m
3
/a） 

排放去

向 

排放

规律 

间接排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地方污染物排放

标准浓度限值(mg/L) 